

Số: 38/KH-UBND

Hải Hà, ngày 31 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số xã Hải Hà năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện về Chuyển đổi số huyện Hải Hậu năm 2023.

UBND xã Hải Hà xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 với các nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và định hướng, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, nhiệm vụ thường xuyên và phân công cụ thể cho các bộ phận chuyên môn nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu của nhiệm vụ chuyển đổi số.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong thực hiện chuyển đổi số, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan.

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ.

- Thực hiện chuyển đổi số phải đảm bảo tính kế thừa, tính thống nhất với những kết quả đạt được trong quá trình xây dựng, phát triển chính quyền điện tử.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và người dân về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số.

II. MỤC TIÊU

Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quản lý, chỉ đạo, điều hành thông qua môi trường điện tử, tăng cường chữ ký số văn bản. Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo lộ trình phát triển Chính quyền điện tử; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận thông tin, phản ánh kiến nghị, đề xuất ý kiến của cơ quan nhà nước. Phát triển hạ tầng kỹ thuật, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, tăng cường công tác đảm bảo an toàn an ninh thông tin mạng.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ban hành văn bản:

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, Đảng ủy - UBND xã, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cho công tác chuyển đổi số. UBND xã xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023; Ban hành Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo chuyển đổi số, Quyết định kiện toàn tổ công nghệ số cộng đồng tại các xóm. Bố trí thời gian cho cán bộ công chức chuyên môn, tổ công nghệ số cộng đồng tập huấn nâng cao năng



lực, trình độ chuyên môn trong công tác chuyển đổi số. Hàng tháng, hàng quý tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a. Ban chỉ đạo chuyển đổi số:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về chuyển đổi số; xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Nghiên cứu, phương hướng, giải pháp nhằm triển khai thực hiện cơ chế, chính sách thúc đẩy tiến trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số trên địa bàn:

- Kiểm tra trang thiết bị cần thiết phục vụ chuyển đổi số, hướng dẫn đơn đốc, giúp đỡ tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện nhiệm vụ.

- Theo dõi tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện chuyển đổi số. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của huyện.

b. Tổ công nghệ số cộng đồng:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về chuyển đổi số; xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Giúp UBND xã thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng, phát triển chính quyền số, kinh tế số, cửa hàng số, thanh toán điện tử, xã hội số trên địa bàn xóm.

- Triển khai, hướng dẫn, hỗ trợ về:

+ Về Chính quyền số (Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ số và tương tác với chính quyền qua các nền tảng số được đánh giá và lựa chọn);

+ Về Kinh tế số (Hướng dẫn người dân, các hộ kinh doanh, sản xuất nhỏ và vừa ở địa phương thực hiện các bước cài đặt và triển khai các ứng dụng nền tảng số để thay đổi tư duy, phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa theo cách làm truyền thống bằng phương thức, quy trình tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa trên nền tảng công nghệ (đăng ký tham gia sàn thương mại điện tử “voso.vn”, “postmart.vn”,...; mở tài khoản thanh toán điện tử,...).

+ Về Xã hội số (Hướng dẫn người dân tiếp cận, cài đặt, sử dụng các dịch vụ số phục vụ cho các nhu cầu thiết yếu như y tế, giáo dục, chính sách xã hội, phòng chống dịch... thông qua các nền tảng số).

c. Một số lĩnh vực khác:

*** Lĩnh vực Y tế**

Xây dựng và từng bước hình thành hệ thống chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh dựa trên công nghệ số; ứng dụng công nghệ số toàn diện tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Phát triển nền tảng hỗ trợ khám, chữa bệnh từ xa để giảm tải cho các cơ sở

y tế, hạn chế tiếp xúc đông người, giảm nguy cơ lây nhiễm chéo đối với dịch bệnh truyền nhiễm.

Triển khai bệnh án điện tử tiến tới không sử dụng bệnh án giấy; thanh toán tiền khám chữa bệnh trực tuyến không dùng tiền mặt.....

*** Lĩnh vực Giáo dục**

- Phát triển nền tảng hỗ trợ dạy và học từ xa, ứng dụng triệt để công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; xây dựng nền tảng chia sẻ tài nguyên giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. Từng bước triển khai việc thanh toán học phí, lệ phí trực tuyến không dùng tiền mặt.

*** Lĩnh vực bảo đảm công tác an toàn, an ninh thông tin**

- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng: Công chức Văn hoá và Thông tin, Công an xã, các doanh nghiệp viễn thông... để sẵn sàng, chủ động phòng ngừa và xử lý các tình huống phát sinh trong lĩnh vực an ninh, an toàn thông tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách và nội dung được giao, các ngành, lĩnh vực các thành viên ban chỉ đạo chuyển đổi số của xã, tổ công nghệ số cộng đồng tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND xã qua Công chức Văn phòng HĐND - UBND làm công tác Nội vụ và Công chức Văn hóa - Thông tin - Thể dục - Thể thao xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BCĐ huyện; (Báo cáo)
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Như Điều 3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vĩnh

